
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 
 

SEDUTA DEL 30.05.2024                                           DELIBERA NR. 46 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Archivio Informatico Nazionale delle OO.PP. (AINOP). 

Nomina del referente unico per la gestione delle procedure AINOP da parte 
dell'amministrazione comunale quale soggetto conferente-responsabile di cui  
all'art. 13 comma 4 della legge nr. 130 del 16.11.2018.- 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio, alle ore 09:00, con la continuazione, nella 
solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 MARZANO Roberta             Assessore X  

  TOTALI               3  

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Data: 30.05.2024. 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Geom. Carmine Di Giulio                                     f.to       Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: Archivio Informatico Nazionale delle OO.PP. (AINOP). 

Nomina del referente unico per la gestione delle procedure AINOP da parte 
dell'amministrazione comunale quale soggetto conferente-responsabile di cui  
all'art. 13 comma 4 della legge nr. 130 del 16.11.2018.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE: 
- con il Decreto-Legge nr. 109 del 28.09.2018, convertito con modificazioni dalla Legge nr. 130 del 
16.11.2018, recante “Disposizioni urgenti per la Città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle 
infrastrutture e dei trasposti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze, pubblicato 
in G.U. nr. 226 del 28.09.2018”, all’art. 13 c.1 ha istituito presso il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(MIT) l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP); 
- con Decreto nr. 430 del 08.11.2019 il MIT definisce e realizza l’Archivio Informatico Nazionale delle 
Opere Pubbliche (AINOP); 
CONSIDERATO che con il medesimo Decreto Ministeriale nr. 430/2019: 
- all’art. 1 c. 2 vengono definite le modalità con cui i soggetti di cui all’art. 13, comma 4, del D.L. nr. 109 
del 28.09.2018, devono rendere disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere 
pubbliche per la condivisione dei dati e delle informazioni all’interno dell’Archivio Informatico Nazionale 
delle Opere Pubbliche (AINOP); 
- all’art. 2 vengono definite le tempistiche e le fasi entro le quali avviare la condivisione dei dati e delle 
informazioni, attivando il censimento delle Opere Pubbliche con la finalità di garantire un costante 
monitoraggio dello stato e del grado di efficienza delle opere pubbliche, pervenire ad una valutazione 
complessiva sul livello di sicurezza delle stesse, nonché agevolare il processo di programmazione e 
finanziamento degli interventi di riqualificazione e di manutenzione delle infrastrutture e la 
determinazione del grado di priorità dei medesimi; 
- all’art. 5 vengono definite le modalità e le condizioni di accesso alla piattaforma AINOP disciplinate 
nell’Allegato A parte IV del medesimo decreto; 
- all’art. 6 si richiede la nomina di un referente unico per la gestione delle procedure AINOP all’interno 
delle strutture organizzative degli Enti/Soggetti interessati; 
RILEVATO che: 
- l’art. 42, comma 3, D.Lgs. nr. 36/2023 prevede che la verifica della progettazione in caso di esito 
positivo assolve a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zona sismiche, 
nonché di denuncia dei lavori all’Ufficio del Genio Civile; 
- i progetti, corredati dalle attestazioni dell’avvenuta positiva verifica, sono depositati con modalità 
telematica interoperabile presso l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP) del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
RILEVATO, altresì, che una simile disciplina era già stata introdotta, per i lavori pubblici di interesse 
statale o comunque finanziati per almeno il 50 percento dallo Stato (Decreto Semplificazioni) D.L. nr. 
76/2020; 
PRESO ATTO della nota prot. nr. 147778 del 23.09.2023, acclarata al protocollo del Comune in data 
25.09.2023 al nr. 3732, ad oggetto “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs n. 36/2023 art. 42 comma 
3. Obblighi di deposito e procedure riguardanti la “Denuncia dei lavori e presentazione dei progetti di 
costruzioni in zone sismiche” relativi ad opere pubbliche da realizzarsi sul territorio regionale. Indicazioni 
operative.”, con la quale la Regione Molise, Dipartimento Quarto – Governo del Territorio, Servizio 
Pianificazione e gestione territoriale e paesaggistica – Tecnico delle costruzioni, ha comunicato, alla 



luce delle disposizioni normative, l’impossibilità di accettare denunce dei lavori provenienti da stazioni 
appaltanti (o enti concedenti), a far data dal 01.07.2023, per le sole opere pubbliche da realizzarsi sul 
territorio regionale e ricadenti nell’ambito di applicazione del citato D.Lgs. nr. 36/2023, con l’eccezione 
che quest’ultimi dichiarino: 
- che non sono lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50% dallo Stato; 
- che si tratta di procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226, comma 2, del D.Lgs. nr. 36/2023 
(procedimenti per i quali le disposizioni di cui al D.Lgs nr. 50/2016 continuano ad applicarsi); 
DATO ATTO pertanto, che è quindi necessario individuare il referente unico per la gestione delle 
procedure AINOP, di cui all’art. 6 del D.M. 430/2019, da parte dell’Amministrazione Comunale quale 
“Soggetto Conferente” di cui all’art. 13 comma 4 della Legge nr. 130 del 16.11.2018; 
ATTESO: 
- che la figura del referente unico dovrà occuparsi, stante le norme citate, di fornire all’AINOP i dati in 
proprio possesso per la generazione dell’Identificativo Opera Pubblica (IOP), di provvedere a mezzo 
delle unità organizzative competenti a rendere disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in 
materia di opere pubbliche per la condivisione dei dati e delle informazioni all’interno dell’Archivio 
Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP), di provvedere al caricamento dei dati provenienti 
da sensori geo-referenziati e da altri sistemi di monitoraggio ove esistenti; 
- che l’AINOP è strutturato nelle seguenti sezioni: 
1) Ponti, viadotti e cavalcavia stradali; 
2) Ponti, viadotti e cavalcavia ferroviari; 
3) Strade; 
4) Ferrovie nazionali e regionali-metropolitane; 
5) Aeroporti; 
6) Dighe e acquedotti; 
7) Gallerie ferroviarie e gallerie stradali; 
8) Porti e infrastrutture portuali; 
9) Edilizia pubblica; 
- che si ritiene che la figura sia da individuare nel Responsabile del Servizio Tecnico, il quale sarà 
coadiuvato dal personale degli altri uffici comunali, e che tale soggetto è il Geom. Carmine Di Giulio, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale dell’Ente; 
EVIDENZIATO che il Soggetto Conferente - Responsabile AINOP può individuare uno o più operatori 
(U3 Soggetti Conferenti - Operatore) che possono inserire e consultare dati relativi alle opere pubbliche 
di competenza di un ufficio o settore; 
RAVVISATO, altresì, che alla gestione operativa delle procedure e attività connesse agli adempimenti 
AINOP, il Soggetto Conferente - Responsabile AINOP individuato potrà provvedere alla nomina di più 
operatori tra i dipendenti tecnici e amministrativi dei vari Servizi Tecnici che presentano la necessità di 
interagire con il portale AINOP; 
VISTO l’art. 13 del D.L. nr. 109 del 28.09.2018, convertito con modificazioni dalla Legge nr. 130 del 
16.11.2018, con il quale è stato istituito l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche – AINOP; 
VISTO il comma 4 dell’art. 13 dello stesso D.L. nr. 109 del 28.09.2018, convertito in Legge nr. 130 del 
16.11.2018, con il quale sono individuati i soggetti tenuti ad alimentare l’AINOP con i dati tecnici, 
amministrativi e contabili in proprio possesso riguardanti le opere pubbliche presenti sul territorio 
nazionale; 
VISTO altresì il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nr. 430 del 08.10.2019, con il 
quale vengono definite le modalità con cui i soggetti individuati all’art. 13, comma 4, del D.L. nr. 109 del 
28.09.2018, rendono disponibili i servizi informatici di rispettiva titolarità in materia di opere pubbliche 
per la condivisione dei dati e delle informazioni all’interno dell’Archivio Informatico Nazionale delle 
Opere Pubbliche (AINOP); 
RILEVATO che la presente Deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente; 
 



VISTO: 
- il D.Lgs. nr. 267/2000; 
- il D.Lgs. nr. 36 del 2023, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI NOMINARE quale referente unico per la gestione delle procedure AINOP, di cui all’art. 6 del D.M. 
nr. 430/2019, il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Carmine Di Giulio. 
DI DARE ATTO che alla gestione operativa delle procedure e attività connesse agli adempimenti 
AINOP, il referente nominato potrà provvedere con l’ausilio dei dipendenti del Comune come specificato 
in premessa. 
DI DELEGARE conseguentemente il referente all’individuazione dei soggetti competenti 
all’inserimento, ove necessario. 
DI AVVIARE le attività AINOP nel rispetto delle fasi indicate nel D.M. nr. 430 del 08.10.2019. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Carmine Di Giulio, l’adozione 
di tutti gli atti conseguenti e necessari all’attuazione del presente deliberato.  
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. nr. 267/2000, vista l’urgenza determinata dall’esigenza di attivare la piattaforma AINOP. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’urgenza di provvedere, 
Con voto unanime, espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                               f.to  Dott. Domenico Di Giulio  
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06.06.2024   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
                                                                                                              f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 
libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal      06.06.2024        al   21.06.2024  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 236    
Sant’Angelo del Pesco, lì 06.06.2024. 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 30.05.2024  a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30.05.2024. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to   Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


